
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. Nowością jest oddane do 

użytku w 2017 roku obserwatorium astronomiczne oraz 

prowadzone zajęcia na temat astronomii, w tym plastyczne.

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwarciań-

skiego Parku Krajobrazowego, około 

25 km na zachód od Konina. Zloka-

lizowany jest na skraju zalewowej doliny Warty o urozma-

iconym krajobrazie zdominowanym przez łąki i  pastwiska 

z licznymi starorzeczami, stanowiącej obszar o niezwykłym 

bogactwie świata ptaków, płazów i roślin. Ośrodek mieści 

się w wyremontowanym dworku pochodzącym z XIX wie-

ku, otoczonym parkiem. Obiekt dysponuje salą konferen-

cyjno-wykładową na około 80 osób (wyposażoną w sprzęt 

audiowizualny), pracownią laboratoryjno-komputerową, 

salami wystawowymi, bazą noclegową na 50 miejsc, tabli-

cą edukacyjną z głosami zwierząt, rowerami oraz sprzętem 

do obserwacji ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się 

między innymi wycieczki autokarowe i piesze po Nadwar-

ciańskim i  Powidzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty 

„Ptasie lęgi”, prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsz-

taty z badania parametrów chemicznych wody, zajęcia mu-

zyczne „Orkiestra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). 

W  sąsiedztwie budynku Ośrodka znajduje się wpisany 

na listę pomników historii pocysterski klasztor w  Lądzie, 

a  w  odległości około 5 km pałac biskupów poznańskich, 

będący obecnie własnością Uniwersytetu im. Adama Mic-

kiewicza w Poznaniu, otoczony zabytkowym parkiem z inte-

resującymi gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 

Więcej informacji na: www.ekoedukacja.com.pl, www.zpkww.pl

Informacje o ofercie i rezerwacje: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego 

tel.: 61 65 54 657, edukacja@zpkww.pl

Walory przyrodnicze

Puszcza Notecka w  zdecydowany sposób 

kształtuje północną część parku. Ubogie 

siedliska wydmowe porasta sosna, jedynie 

w  obniżeniach zajmowanych przez jeziora 

istnieją warunki do rozwoju bardziej wy-

magających drzew liściastych. Puszcza 

jest obecnie domem wielu gatunków roślin 

i zwierząt. Występuje tu około 50 gatunków 

rzadkich ptaków, w  tym jedna z większych 

populacji bielika. Jest to też jedyna stała 

ostoja wilka w  zachodniej Polsce. W 2014 

roku po raz pierwszy odnotowano obecność 

rysia, skrajnie rzadkiego kota w Polsce Za-

chodniej. Bogaty jest świat owadów. Liczne 

są pomniki przyrody ożywionej, między in-

nymi we wsi Marianowo rośnie największy 

dąb w Puszczy o obwodzie 850 cm – „Jó-

zef”. Ciekawostką jest fakt, iż w jego pobliżu 

niedawno wyorano głaz narzutowy większy 

niż dotychczasowy rekordzista „Diabelski 

Kamień” spod Chrzypska. Bardzo intere-

sujące jest Jezioro Kłosowskie, na którego 

dwóch wyspach pół wieku temu utworzono 

rezerwat Czaple Wyspy dla ochrony miejsc 

lęgowych czapli, kormoranów, rybołowów, 

sokołów i kań czarnych. Przy jeziorach wy-

twarzają się cenne przyrodniczo torfowiska, 

a  na stokach zlewni lasy bukowe, często 

z  bardzo starym drzewostanem, między 

innymi w  granicach rezerwatów Buki nad 

Jeziorem Lutomskim i Bukowy Ostrów, przy 

ścieżce przyrodniczej Jary koło Chalina czy 

wokół Jeziora Ławickiego. Innym przykła-

dem jest obszar Natura 2000 Jezioro Kubek, 

obejmujący jezioro wraz z  otaczającymi 

je lasami. Jezioro jest płytkie (3 m), prze-

pływowe, zasilane strumieniami z  terenów 

źródliskowych znajdujących w  części pół-

nocnej, w których występują rzadkie zbio-

rowiska włosieniczników. W  najbliższym 

otoczeniu jeziora występują olsy i  lasy grą-

dowe, w wyższych położeniach zastępowa-

ne przez bór sosnowy porastający okoliczne 

wydmy. Występuje tu kilka rzadkich gatun-

ków mchów i roślin chronionych, takich jak 

Sierakowski Park Krajobrazowy – podstawowe informacje 

 É Data utworzenia: 1991 rok.

 É Powierzchnia: 30 413 ha.

 É Cele ochrony: zachowanie i  ochrona 

polodowcowego krajobrazu części Po-

jezierza Międzychodzko-Sierakowskie-

go, o  rzeźbie urozmaiconej wzgórzami 

morenowymi, wydmami, dolinami rzek 

i rynnami jezior.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Kotlina 

Gorzowska, Pojezierze Poznańskie.

 É Położenie administracyjne: powiat mię-

dzychodzki, gminy Chrzypsko Wielkie, 

Kwilcz, Sieraków; powiat szamotulski, 

gmina Pniewy.

 É Obszary Natura 2000: obszar specjalnej 

ochrony ptaków Puszcza Notecka, ob-

szary mające znaczenie dla Wspólnoty: 

Jezioro Kubek, Jezioro Mnich, Ostoja 

Międzychodzko-Sierakowska, Sieraków.

 É Inne formy ochrony przyrody: użytek 

ekologiczny Jaskółcza Skarpa, pomniki 

przyrody. 

Rezerwaty przyrody

 É Buki nad Jeziorem Lutomskim (rezer-

wat leśny utworzony w 1958 roku, po-

wierzchnia: 55,17 ha) – fragment rynny 

jeziornej o stromych zboczach porośnię-

tych buczyną.

 É Bukowy Ostrów (rezerwat krajobrazowy 

utworzony w  2006 roku, powierzchnia: 

77,92 ha) – buczyna bagienna w krajo-

brazie pagórkowatym otaczająca zara-

stające jezioro Ostrowo.

 É Cegliniec (rezerwat leśny utworzony 

w 1960 roku, powierzchnia: 4,31 ha) – 

fragment starodrzewu sosnowego oca-

lałego po gradacji strzygoni choinówki 

z  lat 20. XX wieku wraz z  odnawiającą 

się acydofilną dąbrową.

 É Czaple Wyspy (rezerwat faunistyczny-

-ptaki, utworzony w  1957 roku, po-

wierzchnia: 7,14 ha) – wyspy na Je-

ziorze Kłosowskim, będące miejscem 

lęgowym wielu gatunków ptaków.

 É Mszar nad Jeziorem Mnich (rezerwat 

torfowiskowy utworzony w  1967 roku, 

powierzchnia: 6,04 ha) – torfowisko wo-

kół ramienicowego jeziora Mnich Mały 

z kłocią wiechowatą i  rzadkimi mchami 

wapniolubnymi.

Położenie i krajobraz

Sierakowski Park Krajobrazowy leży w  za-

chodniej części województwa wielkopol-

skiego, około 70 km od Poznania. Nazwa 

pochodzi od największej miejscowości 

parku – Sierakowa. W  ujęciu fizycznoge-

ograficznym park leży na obszarze Kotliny 

Gorzowskiej (teren na północ od rzeki Warty 

wraz z wąskim pasem wzdłuż i na południe 

od niej) i Pojezierza Poznańskiego (na połu-

dnie od Warty z wyłączeniem wąskiego pasa 

przylegającego do rzeki). Krajobraz parku, 

choć wybitnie polodowcowy, nie jest jed-

norodny. Część północna jest fragmentem 

Puszczy Noteckiej – drugiego co do wiel-

kości (po Borach Dolnośląskich) zwartego 

obszaru leśnego w  Polsce, mieszczącego 

się w widłach Warty i Noteci. Jest to rów-

nina akumulacyjna, gdzie po ostatnim zlo-

dowaceniu topniejący lodowiec pozostawił 

masy piasku, następnie kształtowane przez 

wiatr. W  ten sposób powstały charaktery-

styczne dla Puszczy wydmy, mające wyso-

kość średnio 20–30 m (maksymalnie 90 m) 

i  leżące w odległości około 500–600 m od 

siebie. Jest to największy w  Polsce zespół 

wydm śródlądowych, porośnięty głównie 

jednorodnym i  jednowiekowym borem so-

snowym, posadzonym po gradacji strzygoni 

choinówki w latach 1922–1924. Pozostało-

ścią z  tego okresu jest rezerwat Cegliniec 

chroniący ocalałe 170-letnie sosny. Część 

południowa parku jest dużo bardziej uroz-

maicona, ukształtowana przez cofający się 

lodowiec. Na krajobraz składają się tu wzgó-

rza morenowe porośnięte częściowo lasami 

liściastymi, poprzecinane ciekami i  jeziora-

mi, często o rynnowym kształcie. Najwyższe 

wzniesienie znajduje się na zachód od Kwil-

cza i  liczy 126 m n.p.m. Duży udział w po-

wierzchni mają pola uprawne. Wody parku 

to przede wszystkim rzeka Warta i ponad 50 

jezior, w tym największe Jezioro Chrzypskie 

(ponad 300 ha powierzchni) i będące ewe-

nementem w  skali krajowej Jezioro Śrem-

skie, które jest kryptodepresją, a  jego dno 

znajduje się 6 m poniżej poziomu morza, 

przy głębokości maksymalnej 45 m (trzecie 

pod względem głębokości jezioro w Wielko-

polsce). Jeziora leżą z  reguły w  głębokich 

rynnach, wiele z nich ma charakter przepły-

wowy. Poza jeziorami liczne są starorzecza 

i  inne drobne zbiorniki wodne. Polodowco-

wy krajobraz parku jest bardzo wyrazisty, ale 

został już w dużym stopniu zmieniony przez 

wielowiekową działalność człowieka. Przede 

wszystkim chodzi tu o  przekształcenie te-

renów leśnych w  rolnicze, regulacje rzek 

i  osuszanie terenów wilgotnych. Obecnie 

lesistość terenu kształtuje się na poziomie 

około 33%. 

Turystyka

Liczne jeziora, rzeka Warta, lasy oraz uroz-

maicony pagórkowaty krajobraz zapewniają 

możliwość uprawiania w  Sierakowskim 

Parku Krajobrazowym większości form 

aktywnego wypoczynku, takich jak sporty 

motorowodne, spływy kajakowe, żeglar-

stwo, wypoczynek na plaży, wędrówki pie-

sze, rowerowe, jeździectwo, a nawet narciarstwo biegowe i kręglarstwo. W samym Siera-

kowie znajdują się trzy ośrodki sportowo-rekreacyjne z  bazą noclegowo-gastronomiczną. 

Najatrakcyjniejsze plaże z  dobrym dojazdem znajdują się nad jeziorami: Jaroszewskim, 

Ławickim, Chrzypskim, Kwileckim i Młyńskim. Park jest pocięty gęstą siecią szlaków tury-

stycznych (pieszych, konnych, rowerowych, wodnych), których łączną długość szacuje się 

na około 1000 km. Na szczególną uwagę zasługuje rowerowy Szlak Powstań Narodowych 

1769–1919, którego tematyką jest historia walk narodowowyzwoleńczych. Bardzo ważnym 

miejscem dla edukacji przyrodniczej regionu jest Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie, 

stanowiący również centralny obiekt systemu certyfikowanych tras nordic walkingu.

Ścieżki przyrodnicze

 É Jary koło Chalina (długość 5,4 km, 12 przystanków)

Trasa: Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w  Chalinie – Jezioro Chalinek – wieś Chalin. Ścieżka 

biegnie wzdłuż krawędzi rynny jeziornej nad Jeziorem Chalinek. Prezentuje polodowcowy 

krajobraz z  erozyjnymi wcięciami (jarami) w  krawędź rynny jeziornej, wraz z  bogactwem 

przyrody ożywionej. 

 É W  parku dworskim w  Chalinie i  nad Jeziorem Śremskim (długość 2 km, 26 

przystanków)

Trasa: Park przy  Ośrodku Edukacji Przyrodniczej w  Chalinie – brzeg Jeziora Śremskiego. 

Ścieżka przedstawia zabytkowy XIX-wieczny park przydworski, gdzie można obejrzeć po-

mnikowe 200-letnie drzewa: platana i kasztana jadalnego oraz pochodzące z Anglii klony 

tzw. Dębu Robin Hooda. Atrakcyjne jest także zejście ze skarpy wzdłuż Jeziora Śremskiego.

 É Nad Jeziorem Małym w Chalinie (długość 3 km, 7 przystanków)

Trasa: Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w  Chalinie – pętla wokół Jeziora Małego – Jezioro 

Śremskie - Chalin. Ścieżka prezentuje ekosystem jeziorny i stawowy oraz ekosystemy leśne 

wykształcające się na siedliskach różengo typu wokół jeziora.

 É Stawy w Gardówcu (długość 5,2 km, 17 przystanków)

Trasa: Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w  Chalinie – brzeg Jeziora Małego – Stawy w Gar-

dówcu Struga Śremska – stawy rybne w Chalinie. Ścieżka przedstawia krajobraz polodow-

cowy oraz informacje na temat świata fauny i flory.

Warto zobaczyć

 É ścieżkę dydaktyczno przyrodniczą „Jary 

koło Chalina”, prezentującą typowy kra-

jobraz polodowcowy,

 É panoramę Sierakowa z  mostu przez 

Wartę od strony Piasków,

 É „Diabelski Kamień” – głaz narzutowy 

o obwodzie 11 m,

 É Leśny Ogród Edukacyjny w siedzibie Nadleśnictwa Sieraków w Bucharzewie,

 É malowniczą panoramę Sierakowskiego Parku Krajobrazowego z punktów widokowych 

w Łężeczkach i Grobi („Góra Głazów”) oraz panoramę Puszczy Noteckiej z dostrzegalni 

przeciwpożarowej na Francuskich Górach,

 É Jezioro Śremskie – najgłębsze jezioro w Parku będące jednocześnie jedyną w Wielko-

polsce kryptodepresją,

 É Dąb „Józef” w Marianowie – największy dąb w Puszczy Noteckiej o obwodzie 850 cm.

 É Mural na ulicy Kowalskiej w Sierakowie poświęcony 1050 rocznicy Chrztu Polski.

 É Przystań nad Wartą wraz z nadbrzeżną promenadą w Sierakowie.

Warto odwiedzić

 É Zamek w Sierakowie z interesującą ekspozycją,

 É Najstarsze w Polsce Stado Ogierów w Sierakowie z zabytkową powozownią i szorownią 

oraz park założony w XIX w.,

 É Kościół pobernardyński w Sierakowie z początku XVII w,

 É Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w  Chalinie z  zabytkowym, XIX-wiecznym dworkiem, 

parkiem przydworskim, ekspozycją przyrodniczą i obserwatorium astronomicznym.

 É Park Miejski im. Jana Pawła II w Sierakowie.

Warto przeżyć

 É Festyn Rycerski w Starym Zatomiu,

 É spływ kajakowy Wartą z Sierakowa do Międzychodu,

 É wycieczkę pieszą, rowerową lub wodną trasą jednego z wielu szlaków, 

 É przeprawę przez Wartę promem górnolinowym w Zatomiu Starym,

 É rajdy nordic walking w Chalinie,

 É Triathlon Sieraków,

 É „Tarpaniadę” i Memoriał im. K. Nowickiego 

 É Dni Ziemi Sierakowskiej.

 É Cykliczne spotkania z astronomią pt. Pod ciemnym niebem Chalina.

 É Cross Sierakowski i Maraton Puszczy Noteckiej.

zimoziół północny, pomocnik baldaszko-

waty i  widłak goździsty. Spośród zwierząt 

do najciekawszych można zaliczyć przede 

wszystkim wilka, a także zimorodka, żurawia 

i  rzadkiego rybołowa, natomiast w  źródli-

skach występuje jedyny chroniony w Polsce 

chruścik krynicznik wilgotka. Z  kolei ostoja 

Jezioro Mnich, obejmująca jezioro Mnich, 

jezioro Mnich Mały i  ciek je łączący, jest 

otoczona unikatowym torfowiskiem z  relik-

towymi wapnolubnymi gatunkami mszaków. 

Jeziora są twardowodne, a w Mnichu Małym 

występują łąki ramienicowe. Przy wschod-

nim brzegu jeziora Mnich znajduje się wspo-

mniany już rezerwat Cegliniec, a wokół nie-

go występują lasy grądowe i bory bagienne.

Jest tu silna populacja bobra, są to także te-

reny lęgowe bielika i żurawia. W torfowisku 

rozwija się, odkryta w 2011 roku, ważka za-

lotka większa, będąca gatunkiem „parasolo-

wym”, chroniącym drobne zbiorniki wodne. 

Z roślin na uwagę zasługują ramienice, mię-

sożerna aldrowanda pęcherzykowata oraz 

storczyk lipiennik Loesela.

Odmienny charakter przyrodniczy posiadają 

tereny na południe od Warty. Istotnymi ele-

mentami krajobrazu są tu rzeka Warta wraz 

ze starorzeczami i  przyległymi wilgotnymi 

łąkami oraz jeziora i  strugi je łączące. Naj-

większe powierzchnie zajmują jednak lasy 

liściaste oraz pola uprawne. Rzeźba terenu 

jest bardzo urozmaicona, co przekłada się 

na liczbę siedlisk, a  co za tym idzie, dużą 

różnorodność flory i fauny. Bogata jest awi-

fauna, w której skład wchodzą między inny-

mi ptaki drapieżne: bielik, kania czarna, kania 

ruda, trzmielojad i puszczyk. Nad wodami 

występuje bóbr i wydra, a w  lasach rzadki 

nadrzewny ssak – popielica. Duże uwodnie-

nie terenu sprzyja płazom – występują tu na 

przykład kumak nizinny i traszka grzebienia-

sta. Bogaty jest świat owadów. Stwierdzono 

tu między innymi 10 gatunków chronionych 

trzmieli, w  tym zagrożonego trzmiela taj-

gowego. W  licznych zabytkowych parkach 

wiejskich występują okazałe drzewa, takie 

jak stare dęby, w których rozwija się rzadki 

chrząszcz pachnica dębowa. W  Sierako-

wie na strychu budynku ośrodka zdrowia 

mieści się jedna z  najliczniejszych kolonii 

Walory kulturowe

Choć najstarsze ślady osadnictwa pocho-

dzą z  epoki kamienia (Chrzypsko, Borowy 

Młyn), epoki brązu (Grobia) i  epoki żelaza 

(Kłosowice), to puszczańsko-bagienny 

charakter terenu mu nie sprzyjał. Pierwsze 

wzmianki z  XIII wieku wspominają o Pusz-

czy Noteckiej jako o  silva magna – wiel-

kim lesie. Ludzie zaczęli się intensywniej 

osiedlać na tych ziemiach dopiero 100 lat 

później, a znaczący rozwój osadnictwa roz-

począł się w XVII wieku za sprawą ludności 

osiedlanej na prawie olęderskim. Nazywani 

Olędrami, byli specjalistami od osuszania 

bagien i zaczęli zmieniać charakter puszczy 

na bardziej sprzyjający ludziom. Powstawały 

liczne wsie i osady, jedną z pierwszych było 

Bucharzewo. Od XIX wieku rozpoczął się 

proces wyludniania osad, spowodowany 

wyjałowieniem gleby, a później stratami wo-

jennymi. Wiele wsi zniknęło z  powierzchni 

ziemi (na przykład Radusz), a  ich miejsce 

ponownie zajął las. Osadnictwo po południo-

wej stronie Warty rozwijało się dużo lepiej, 

jego głównym ośrodkiem stał się Sieraków. 

Pierwsze wzmianki o  nim pochodzą z  po-

łowy XIII wieku, a prawa miejskie otrzymał 

w  roku 1335. Do dziś pozostaje jedynym, 

niewielkim (6100 mieszkańców) miastem 

w parku. Do najciekawszych obiektów kul-

turowych Sierakowa należy rozległy rynek, 

kościół pobernardyński Najświętszej Marii 

Panny Niepokalanie Poczętej będący najcen-

niejszym zabytkiem miasta, zrujnowany ko-

ściół ewangelicki i zamek, w którym znajdują 

się sarkofagi członków rodziny Opalińskich 

– fundatorów kościoła bernardyńskiego. 

W  Sierakowie warto też odwiedzić Stado 

Ogierów, najstarsze w Polsce i trzecie w Eu-

ropie, z powozownią i  szorownią. Jest tam 

też piękny dziedziniec z czterema potężnymi 

dębami. Do Stada przylega rozległy park za-

łożony w XIX wieku, z bogatym drzewosta-

nem obfitującym w drzewa pomnikowe.

Puszcza Notecka – bór porastający wydmy 
(fot. Jacek Wendzonka)

Rolniczy krajobraz południowej części parku (fot. Artur 
Golis)

Jezioro Kubek (fot. Jacek Wendzonka)

Dąb Józef w Marianowie (fot. Jacek Wendzonka)

Źródliska przy jeziorze Kubek (fot. Jacek Wendzonka)

Starorzecze Warty w Kłosowicach (fot. Jacek Wendzonka)

Żaby moczarowe (fot. Tomasz Skorupka)

Czubatka (fot. Tomasz Skorupka)

Muzeum Zamek Opalińskich w Sierakowie 
(fot. Piotr Skórnicki)

Kościół Najświętszej Marii Panny w Sierakowie 
(fot. Piotr Skórnicki)

Czaple siwe – symbol parku (fot. Piotr Skórnicki)

Zalotka większa (fot. Jacek Wendzonka)

XIX-wieczny dworek w Chalinie (fot. Karolina Ferenc)
Drogowskaz w rezerwacie Buki nad Jeziorem Lutomskim 

(fot. Jacek Wendzonka)

Rynek w Sierakowie (fot. Piotr Skórnicki)

Bogatka (fot. Euro Pilot) Popielica (fot. Paweł Fabijański)

Bieliki (fot. Paweł Fabijański) Wilk (fot. Paweł Fabijański)

Brzegówki (fot. Paweł Fabijański) Czerwończyk nieparek (fot. Euro Pilot)

Puchacz (fot. Paweł Fabijański) Wełnianka pochwowata (fot. Artur Golis)
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Granice parków krajobrazowych
Landscape park boundaries

Rezerwaty przyrody
Nature reserves

Piesze szlaki turystyczne
Touristic trails

Szlaki kulturowe
Cultural trails

Szlaki rowerowe; trasy Nordic walking
Bicycle trails; Nordic walking trails

Szlaki kajakowe
Water trails

Ścieżki dydaktyczne; szlaki konne
Education paths; horse trails

Promy rzeczne; przystanie; stacje benzynowe; parkingi
River ferries; harbors; filling stations; parkings

Kościoły; kaplice; klasztory; synagogi
Churches; chapels; monasteries; synagogues

Zamki; muzea; pomniki; zabytki techniki
Castles; museums; monuments; historic technical obiects 

Pałace; dwory; parki; pomniki przyrody
Palaces; manors; parcs; monuments of nature

Wiatraki; miejsca martyrologii; mogiły; krzyże przydrożne
Windmills; national memorial sites; graves; crosses near roads

Grodziska; inne zabytki; ciekawe obiekty krajoznawcze
Old ramparts; other monuments; interesting sightseeing objects

Posterunki policji; straż pożarna; poczty; szpitale
Police; fire stations; post-offices; hospitals

Ośrodki wypoczynkowe; hotele; inne obiekty noclegowe
Holiday centres; hotels; other sleeping places

Agroturystyka; schroniska; kempingi; miejsca biwakowe
Agritourism; hostels; camping sites; campings

Punkty informacji turystycznej; ośrodki jeździeckie; punkty widokowe
Tourist information; centres of horse riding; view-points 
Kąpieliska; plaże; boiska
Bathing places; beach; playgrounds

Tereny zabudowane
Built-up areas

Lasy; parki i ogrody
Forests; parks and gardens

Sady; łąki; cmentarze
Orchards; meadows; cementeries

Rzeźba terenu
Land relief

Poziomice; punkty wysokościowe
Contours; spot heights

Jeziora i zbiorniki wodne; bagna i tereny podmokłe
Lakes and water reservoirs; swamps and wetlands

Rzeki; kanały
Rivers; canals

Drogi krajowe jednojezdniowe
National roads single carriageway

Drogi wojewódzkie jednojezdniowe
Voivodship roads single carriageway

Drogi inne jednojezdniowe
Other roads single carriageway

Drogi nieutwardzone; dukty leśne
Dirt roads; forest roads

Numeracja dróg: krajowych; wojewódzkich
Road numbering: national; voivodship

Nieczynne linie kolejowe, wiadukty kolejowe
Inoperative railways, railway viaducts

Stacje kolejowe; przystanki kolejowe
Inoperative railway stations; inoperative railway stops

Granice powiatów
District boundaries

Granice gmin
Commune boundaries

Siedziby gmin
Seats of communes

Granice nadleśnictw
Forestry management boundaries

Siedziby nadleśnictw; leśniczówki
Seats of forestry management; forester's lodges
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